21.01.2015
                                                                                                             г. Москва
ПРОТОКОЛ

Заседания Президиума Федерации планерного спорта России
Присутствовали:

Члены Президиума: Баламут Л.М., Бессарабов В.Н., Боровик В.К., Быстров В.В., Зайцев В.Ю., Злобин Е.М., Леонов Ю.В.,  Рябчинский С.В., Свиридова Т.А., Складнев А.В., Тимошенко Д.В., Хамитова Л.В., Шальнева Н.Н., Чарский Е.С., Шкредов А.Д.
Отсутствуют по уважительным причинам: Антипов С.В., Хамидуллин Ф.И., Шкуров В.В.
Приглашенные:

Кузнецов Ю.А.

Кворум присутствует.

По повестке дня выступила Баламут Л.М.
Предложено рассмотреть следующие вопросы:
1. Утверждение заявок на международные соревнования сезона 2015г.

2. Обсуждение ситуации с должниками по взносам в ФПлС России за 2014г.

3. Обсуждение системы сбора взносов ФПлС России на 2015г.
4. Прочее.
ПО ВОПРОСУ 1.
Слушали: Баламут Л.М.
На 21.01.2015г на рассмотрение поступили заявки:

	ЧЕ
	Венгрия
	12.07.15
	25.07.15
	18м
	Шраге

	ЧЕ
	Венгрия
	12.07.15
	25.07.15
	20м
	Тимошенко/Барнагов (Ершов)

	ЧЕ
	Венгрия
	12.07.15
	25.07.15
	20м
	Клюев/Шкредов (Каплунов)

	ЧЕ
	Венгрия
	12.07.15
	25.07.15
	открытый
	Боровик

	ЧМ
	Литва
	01.08.15
	15.08.15
	13,5м
	Клюев

	ЧМ
	Литва
	01.08.15
	15.08.15
	13,5м
	Шраге

	ЧМ
	Литва
	01.08.15
	15.08.15
	13,5м
	Шкредов

	ЧМ жен
	Дания
	01.08.15
	14.08.15
	клубный
	Хамитова

	ЧМ жен
	Дания
	01.08.15
	14.08.15
	клубный
	Шишлакова (?)

	ЧЕ
	Италия
	02.08.15
	15.08.15
	стандартный
	Тимошенко (основной)

	ЧЕ
	Италия
	02.08.15
	15.08.15
	15м
	Тимошенко (запасной)

	ВАИ
	ОАЭ
	01.12.15
	12.12.15
	пилотажные
	Каминский

	ВАИ
	ОАЭ
	01.12.15
	12.12.15
	пилотажные
	Ильинский

	ВАИ
	ОАЭ
	01.12.15
	12.12.15
	пилотажные
	Корчагин

	ЧМ юн
	Австралия
	01.12.15
	12.12.15
	клубный
	Егорова

Не в ЕКП:

	Кубок Италии женский
	Италия
	30.05.2015
	17.06.2015
	клубный
	Багаева

	Италия
	30.05.2015
	17.06.2015
	клубный
	Гайнулова

Предложение: Утвердить все поступившие заявки, за исключением заявок Шраге Я.М., которые не подлежат рассмотрению ФПлС России, так как он не выполняет решения Президиума ФПлС и является должником по уплате взносов в ФПлС России за 2014г. Обоснование решения по Шраге подробно рассмотреть во втором вопросе повестки дня.
Голосовали:

«за» - 15
«против» - 0
«воздержались» - 0
Решение: Утвердить следующие заявки:
	ЧЕ
	Венгрия
	12.07.15
	25.07.15
	20м
	Тимошенко/Барнагов (Ершов)

	ЧЕ
	Венгрия
	12.07.15
	25.07.15
	20м
	Клюев/Шкредов (Каплунов)

	ЧЕ
	Венгрия
	12.07.15
	25.07.15
	открытый
	Боровик

	ЧМ
	Литва
	01.08.15
	15.08.15
	13,5м
	Клюев

	ЧМ
	Литва
	01.08.15
	15.08.15
	13,5м
	Шкредов

	ЧМ жен
	Дания
	01.08.15
	14.08.15
	клубный
	Хамитова

	ЧМ жен
	Дания
	01.08.15
	14.08.15
	клубный
	Шишлакова (?)

	ЧЕ
	Италия
	02.08.15
	15.08.15
	стандартный
	Тимошенко (основной)

	ЧЕ
	Италия
	02.08.15
	15.08.15
	15м
	Тимошенко (запасной)

	ВАИ
	ОАЭ
	01.12.15
	12.12.15
	пилотажные
	Каминский

	ВАИ
	ОАЭ
	01.12.15
	12.12.15
	пилотажные
	Ильинский

	ВАИ
	ОАЭ
	01.12.15
	12.12.15
	пилотажные
	Корчагин

	ЧМ юн
	Австралия
	01.12.15
	12.12.15
	клубный
	Егорова

ПО ВОПРОСУ 2.
Слушали: Баламут Л.М. По итогам сборов взносов за 2015г осталась непогашенная сумма задолженности по взносам в размере 40 тысяч 750руб. Предлагается принять решение о прекращении исполнений всех функций ФПлС России в отношении должников, а именно по рассмотрению и оформлению заявок на участие в международных соревнованиях, оформлению и продлению лицензий ФАИ, оформлению документов на получение спортивных, судейских и почетных званий в Минспорте, ФАС и ФАИ, подаче данных в мировой рейтинг IGC.

Так же необходимо разработать комплекс мер, направленных на недопущение к участию в национальных соревнованиях спортсменов, не оплативших взносы в ФПлС России в соответствии с утвержденным Положением о взносах на текущий соревновательный сезон.
Предложение: Прекратить исполнение всех функций ФПлС России в отношении должников, а именно - рассмотрение и оформление заявок на участие в международных соревнованиях, оформление и продление лицензий ФАИ, оформление документов на получение спортивных, судейских и почетных званий в Минспорт, ФАС и ФАИ, подача данных в мировой рейтинг IGC.

Голосовали:

«за» - 15
«против» - 0

«воздержались» - 0

Решение: Прекратить исполнение всех функций ФПлС России в отношении должников до полного погашения ими просроченной и текущей задолженности в соответствии с действовавшими на момент задолженности Положениями о взносах в ФПлС России, а именно - рассмотрение и оформление заявок на участие в международных соревнованиях, оформление и продление лицензий ФАИ, оформление документов на получение спортивных, судейских и почетных званий в Минспорт, ФАС и ФАИ, подача данных в мировой рейтинг IGC. С момента погашении задолженности перед ФПлС России член ФПлС вправе рассчитывать на возобновление в отношении себя функций ФПлС, но данное действие не имеет обратной силы: очки за прошедшие упражнения не начисляются, результаты, отправленные в IGC, не отзываются и не дополняются, внеочередные заседания Президиума для утверждения любых дополнительных заявок не собираются и т.д.
Ввиду принятого решения, заявки от Шраге Я.М. на участие в международных соревнованиях 2015г Президиумом ФПлС не рассматриваются.

ПО ВОПРОСУ 3.
Слушали: Складнева А.В. к рассмотрению предлагаются 2 варианта сбора взносов: схема, применявшаяся в 2014г - однократный годовой членский взнос в 500руб и многократный целевой взнос за каждое соревнование, в котором принял участие пилот, либо система с однократным годовым и однократным целевым взносом, вне зависимости от количества соревнований, в которых принял участие каждый пилот. Первая схема оплаты является более справедливой с точки зрения финансовой нагрузки на отдельного пилота, но более трудоемкой с точки зрения сбора платежей и контроля погашения долга.
Дебаты по вопросу: Чарский Е.С., Быстров В.В, Хамитова Л.В., Рябчинский С.В., Свиридова Т.А., Шальнева Н.Н., Зайцев В.Ю.
На сегодняшний день нет жесткого контроля уплаты взноса в ФПлС со стороны организаторов соревнований, в частности, при допуске пилота на мандатной комиссии, несмотря на наличие в Положении о соревновании требования о предоставлении пилотом документа, подтверждающего уплату взноса. На практике, значительная часть пилотов оплачивает взнос в процессе соревнований, либо после их окончания. При не допуске пилотов из-за неуплаты взноса ДО начала соревнований, высок риск не разыграть почти все национальные соревнования. Механизм однократного сбора взноса с каждого пилота существенно снижает количество пилотов-неплательщиков к каждому следующему в сезоне соревнованию, а также упрощает контроль за неплательщиками. С другой стороны, учитывая, что по статистике 2014г в соревнованиях однократно участвовали 53 пилота, а более 1 раза - 38 пилотов, система с однократным "большим" взносом является менее финансово справедливой для большей части плательщиков. Но, опять же по статистике 2012-2014гг, количество должников по взносам при системе однократного взноса (2012-2013гг) к концу отчетного года было равно нулю, а при системе многократных взносов в 2014г - 9 человек.

Предложение: на голосование ставится 2 системы сбора взносов в 2015г

1. Разовый "большой" целевой взнос, вне зависимости от количества соревнований, в которых принял участие плательщик.

2. Многократный "малый" целевой взнос, по количеству соревнований, в которых принял участие плательщик.

Голосовали:

Боровик В.К.: 2 вариант

Тимошенко Д.В.: 1 вариант

Складнев А.В.: 1 вариант

Чарский Е.С.: 2 вариант

Быстров В.В.: 2 вариант

Баламут Л.М.: 1 вариант

Шкредов А.Д.: 2 вариант

Шальнева Н.Н.: 2 вариант

Зайцев В.Ю.: 2 вариант

Рябчиснкий С.В.: 1 вариант

Свиридова Т.А.: 1 вариант

Бессарабов В.Н.: 1 вариант

Никитюк Н.А.: 1 вариант

Злобин Е.М.: 2 вариант

Леонов Ю.В.: 1 вариант

8 голосов за вариант 1

7 голосов за вариант 2

Решение: На 2015г принять в качестве системы сбора взносов разовый "большой" целевой взнос, вне зависимости от количества соревнований, в которых принял участие плательщик.
Слушали: Складнева А.В. о льготах по оплате взносов в ФПлС. Предлагается оставить предоставление льгот таким же, как в Положении о взносах 2014г, т.е. «Школьники и студенты дневных отделений высших и средних учебных заведений оплачивают 50% ежегодной составляющей обязательной части членского взноса, и 50% спортивной (целевой) составляющей обязательной части членского взноса.»
Дебаты по вопросу: Хамитова Л.В., Рябчинский С.В., Шальнева Н.Н., Зайцев В.Ю.

Принято: оставить льготы такими же, как в Положении о взносах 2014г - единогласно
На следующем заседании Президиума утвердить бюджет ФПлС на 2015г и размер годового и целевого взноса на 2015г.

21.01.2015
Секретарь заседания
 Л.Баламут
4